
 
   

 

 

 

 

 

 
 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

    

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

み 

 

あ り 

 

 事務室開室時間 平日：8:30～17:00 
〔事業がある場合を除き、土・日・祝日は閉室します。年末年始 12/29～1/3 は休館日です。〕 

と き：８月６日(水) ９：００～ ９：３０   

集合場所：日置谷そば畑(大坪地内) 

指 導：山根誠さん 

持ち物：軍手、帽子、飲み物、 

タオル、長靴 

申込期限：８月１日(金) 

と き：７月３０日(水) ９:４５〜１５：５０ 
日 程：各バス停集合 

 

かにっこ館   砂の美術館 

 

 砂丘会館（昼食）12:00～12:40 

 

       鳥取砂丘ビジターセンター（砂絵づくり他） 

  砂丘散策          ※砂絵は児童のみ 

 

       各バス停到着 解散 

出発  到着 

善田    9:45  15:40 

養郷    9:47  15:42 

蔵内      9:48  15:43 

大坪    9:50  15:45 

奥崎上   9:52  15:47 

奥崎    9:53 15:48 

奥崎下  9:54  15:49 

令和７年度日置谷地区敬老会 

本年度より敬老会に参加して 
                 奥崎 中村 正志さん 

 ６月１日、敬老会に初めて参加させていただき、地区の皆さんと

お会いでき、うれしく思っております。私も敬老会の仲間に入り年

をとってきたと思ったところであり、これからもスポーツ等を通じ

健康を維持していきたいと思っています。少子高齢化で子どもの数

が少なく高齢者が多くなっています。地区の皆さんと年間通して会

う機会が少なくなっており残念に思います。公民館で行事等を企画

していただいて地区の皆さんが参加されています。そこでの出会い

等もあり私も時々参加させていただいています。これからも日置谷

地区の皆さんが健康であり、皆様の御多幸を祈念し挨拶といたしま

す。最後に公民館の皆さんありがとうございました。 

米寿、８０余年を振り返って思う事         

大坪 谷口 利夫さん 

 昭和２０年後半中学生の頃、アメリカは１軒に自動車が２～３台

あると聞き夢のような気がしたのを覚えています。その後日本も高度

成長し、同等の水準に発展しました。牛で鋤を使って田を耕した経験

があります。今はトラクター・コンバインの時代です。田、梨、牛と

がむしゃらに働いてきました。今は少しの作物、花畑の手入れ、グラ

ウンドゴルフ等々楽しんでいます。 

 子どもの頃近所には、大勢の子どもがいて色々な事をして遊んだも

のです。今は少子高齢化が進み、部落で１～２人の家族が多く、現在

空き家が進み部落が崩壊すると言われています。寂しい限りです。 

 このことは何十年前から分かっていてなぜ国は政策を講じてこな

かったのか、人口減は国が亡びるのでは、そんなことを思う今日この

頃です。 

蔵 

内 

大 

坪 

善
田 

・ 

下
善
田 

奥 

崎 

養
郷 

・ 

望
町 

 

 

リ
サ
イ
ク
ル
ボ
ッ
ク
ス
に 

青
谷
中
学
生
の
絵 

（
右
側
と
正
面
の
２
カ
所
） 

子どもと大人の 

ふれあい事業 

持ち物：お茶、帽子 

参加費：2,000 円 

募集人数：20 人 

申込期限：7 月 10 日(木) 

※小学生のみの参加も OK です。 

 

～たくさんの方に参加いただきました！

～ 

と き：７月２４日(木) １０：００～１１：３０  
ところ：日置谷地区公民館 研修室 

講 師：浜村警察署署員 

内 容：交通事故防止・特殊詐欺関係 

備 考：各集落老人クラブ会長さんは、 

参加者取りまとめをお願いします。 

砂の美術館 

出典：鳥取砂丘観光 

 ガイドＨＰ 



 

 

日 曜日 行 事 予 定 サークル等 

1 火 消防自主点検 
奥崎いきいきサロン
茶話会 

2 水 (地)ラージボール卓球 10:00  

3 木  トールペイントクラブ 

4 金 地域共生社会研修会 14:00 バドちゃんクラブ 

５ 土 (子)将棋＆オセロひろば 9:30 
 

６ 日   

7 月 (里)演芸部会 19:00 ぬいぬいクラブ 

8 火 
青谷ブロック公民館連絡会  10:00 

(里)農産物直売部会 19:00 

食事サービスボラン
ティア(大坪) 

9 水 
館内清掃 9:00 

(地)ペタンク 10:00 
(里)フード部会 19:00 

 

10 木 
鳥取西地区公民館主任会総会 10:00 
(里)ミニ博物館・手工芸品部会 19:00 

 

11 金  バドちゃんクラブ 

12 土  
青谷ミニバスケット
ボールクラブ 

13 日  
青谷ミニバスケット
ボールクラブ 

14 月 人権とっとり講座 13:30  

15 火  奥崎いきいきサロン 

16 水 
消防自主点検  
(地)ラージボール卓球 10:00 

 

17 木 
早朝街頭指導 7:30 
(地)健康マージャン 13:30 

こねこねクラブ 

18 金 
 

バドちゃんクラブ 

19 土 
 

 

20 日   

21 月 
 

 

22 火  
食事サービスボラン
ティア(奥崎) 

23 水 
館内清掃 9:00 
(地)ペタンク 10:00  

24 木 (里)交通安全・防犯講習会 10:00  

25 金 文書配布 バドちゃんクラブ 

26 土  
なにつくろう会 
(一社)鳥取県バスケッ
トボール協会 

27 日 
 (一社)鳥取県バスケッ

トボール協会 

28 月   

29 火   

30 水 
(子)砂の美術館見学と砂絵パネルづ
くり 9:45 
日置谷公民館事務室閉室 9:45～15:50 

 

31 木   

(地)地域の仲間づくり事業 
(子)子どもと大人のふれあい事業 (里)幸せの里づくり事業 

と き：7 月 2、16 日(水)10:00～11:30 

ところ：日置谷体育館 

地域の話題 NO.63 

 

蔵内 瀧 洋子
ひ ろ こ

さん 

保護司として 

❏ラージボール卓球 第 1・3水曜 

  

※日置谷グラウンド工事のため、 

７月・８月の GG 練習は中止します 

❏グラウンドゴルフ練習 第 2・4土曜 

と き：7 月 5 日(土) 9:30～11:00 

ところ：日置谷地区公民館 研修室 

と き：7 月 17 日(木) 13:30～16:30 

ところ：日置谷地区公民館 研修室 

❏将棋＆オセロひろば  第 1土曜  

 私が保護司として任命を受けたのは、下の息子が３歳のと

きでした。それから早いもので３０年が経ち、今回の春の

褒章という一つの節目となりました。 

 当初は、先輩保護司さんの指導、助言に助けられながら

目の前の仕事に一つ一つ丁寧に向き合う日々でした。現在

は、４年前から犯罪被害者の支援をしていますが、勉強す

ることが多く力不足を感じています。 

 日置谷は自然環境に恵まれ、地域の方も温かく接してく

ださるとても住みやすい環境です。私も実際にまわりの友

人や地域の方々に支えられ今に至ります。 

 これからもその思いを忘れず謙虚に自分の目の前の仕事

に取り組みたいと思います。 

❏健康マージャン 第 3木曜 

❏ペタンク 第 2・４水曜 

と き：7 月 9、23 日(水) 10:00 

ところ：日置谷グラウンド    ～11:30 

夏

の

交

通

安

全

県

民

運

動 

ら
ん
じ
ゅ
ほ
う
し
ょ
う

（
長
年
に
わ
た
り
社
会
に
奉
仕 

藍
綬
褒
章 

す
る
活
動
に
従
事
し
、
顕
著
な

実
績
を
上
げ
た
方
に
授
与
） 


